
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TECNICA

Determinazione Dirigenziale n. 286 del 06/09/2024    

Repertorio Generale n. 1391  del 06/09/2024 

Oggetto:  RIQUALIFICAZIONE  DEL  CAMPO  SPORTIVO  "VALERIO  BACIGALUPO 
-PNRR M5C3I1.1.1 - CUP E84H22000500001 - SOSTITUZIONE RUP.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TECNICA 

Determinazione Dirigenziale n. 286 del 06/09/2024   
 

Oggetto:  RIQUALIFICAZIONE  DEL  CAMPO  SPORTIVO  "VALERIO  BACIGALUPO 
-PNRR M5C3I1.1.1 - CUP E84H22000500001 - SOSTITUZIONE RUP.. 

IL RESPONSABILE DI AREA

    Visto il Decreto Sindacale n. 30 del 30/08/2024 con il quale è stato conferito al sottoscritto
l’incarico E.Q. dell’Area denominata “Area Tecnica”.

PREMESSO : 
√ che i Progetti di investimento del PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) sono 
suddivisi  in  16  Componenti,  raggruppate a  loro volta  in  6 Missioni,  rispettivamente:  1. 
Digitalizzazione,  Innovazione,  Competitività,  Cultura e  Turismo; 2.  Rivoluzione verde e 
Transizione ecologica; 3. Infrastrutture per Mobilità sostenibile; 4. Istruzione e Ricerca; 5. 
Inclusione e Coesione; e 6. Salute; 

√  che l’Agenzia della  Coesione ha pubblicato l’Avviso pubblico per la presentazione di 
Proposte  di  intervento  per  Servizi  e  Infrastrutture  Sociali  di  comunità  da  finanziare 
nell’ambito del PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e 
resilienza  (PNRR),  Componente  3:  “Interventi  speciali  per  la  coesione  territoriale”  – 
Investimento  1:  “Strategia  nazionale  per  le  aree  interne   Linea  di  intervento‐  
“Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU”; 

√ che con deliberazione di G.M. n.110 del 3-5-2022 è stato approvato il progetto esecutivo 
per i la realizzazione dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE DELLO STADIO BACIGALUPO 

copia informatica per consultazione



– RIFACIMENTO MANTO IN ERBA SINTETICA, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E  
RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI”  a  firma dell’ing.  Massimo Puglisi,  responsabile  Area 
Tecnica, nonchè veniva nominato RUP il dipendente geom. Santo Allegra; 

√  che il  Comune  di  Taormina  ha  presentato  la  propria  candidatura,  per  ottenere  il  
finanziamento nell’ambito del PNRR del predetto intervento; √ il Ministero dell’Istruzione 
con Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la Coesione n.440/2022 ha approvato 
la graduatoria delle proposte presentate e nella quale il succitato progetto risulta AMMESSO 
(n. domanda 21283) e finanziato per l’importo di €. 751.140,00;  

√ che a seguito pubblicazione sulla G.U. del 29-3-2023 del decreto RGS n. 124 del 13   marzo 
2023, viene dato atto della conferma di accettazione della preassegnazione, in base al cd. 

“Fondo opere indifferibili 2023” F.O.I. nell’allegato 1 (“FONDO PER L'AVVIO DELLE  

OPERE INDIFFERIBILI– CONFERMA PRE - ASSEGNAZIONE 2023 AMBITO PNRR” a pag. 127 – 
codice  domanda  6747)  per  ulteriore  contributo  10%  pari  ad  €.  75.114,00  rispetto  
l’originario importo di € 75.140,00;

√  che a  seguito di  tale  conferma,  con la  copertura  del  maggior  importo,  è  stato  possibile  
aggiornare il progetto esecutivo per l’aumento del costo materiali per cui il progetto 

è stato adeguato in termini di quadro economico per tenere conto dell’intervenuto aumento del costo 
dei materiali;

√ che a firma del responsabile Area Urbanistica e Lavori Pubblici ing. Massimo Puglisi è stato 
predisposto conseguentemente un aggiornamento del progettoesecutivo precedentemente  in  

possesso dell’Ente, in relazione al principio DNSH (“Do Not Significant  Harm”)  proprio  
degli appalti PNRR, nonché ai maggiori costi finanziati con il F.O.I.;

√  che in data 4-4-2023 il rappresentante legale dell’Ente prof. M. Bolognari ha sottoscritto  
l’accordo di concessione di finanziamento;

√  che con Determina Dirigenziale  n. 137 del  24-4-2023/Determinazione RUP n.1 del  24-4-
2023 il RUP ha approvato ai sensi art. 48 c.5 D.L. 77/2021 il progetto esecutivo;

√  che con Determinazione del  RUP n. 200 del 14-6-2023 veniva rettificato il  codice CUP  
erroneamente  indicato  nella  precedente  Determina  Dirigenziale  n.137  del  
24/4/2023/Determinazione del RUP n.1 del 24/4/2023;

√  che è stata esperita la gara per la realizzazione dei lavori con procedura negoziata senza  
bando ed aggiudicata con determinazione del RUP n. 5 del 20-6-2023, in favore della  

Ditta F.lli  Anastasi  SRL,  nonchè  veniva  conferito  anche  l'incarico  di  direttore  lavori,  
coordinamento  sicurezza  esecuzione,  contabilità  e  certificato  regolare  esecuzione  
all’ing. Antonio Chillemi;

√ che è stata disposta la consegna in via d’urgenza dei lavori;

Richiamata integralmente  la  Determinazione  dell'Area  Lavori  Pubblici  -  SUAP  e  
Patrimonio  n.  21  del  06/03/2024,  con  la  quale  l'ingegnere  Antonino  Gullotta  veniva  

copia informatica per consultazione



nominato nuovo RUP in sostituzione del precedente tecnico;

Richiamata integralmente la Deliberazione della  Giunta Municipale n.  111 del  27/05/2024  
con  la  quale  veniva  approvata  la  perizia  di  Variante  e  suppletiva,  ai  sensi  dell'art.  120,  
comma 9 del D.lgs n. 36/2023, per la realizzazione dei lavori di che trattasi;

Richiamata integralmente  la  Determinazione  dell'Area  Lavori  Pubblici  -  SUAP  e  
Patrimonio n. 222 del 31/07/2024, con la quale si procedeva alla liquidazione della fattura n. 
97/E  del  08/07/2024  in  favore  della  ditta  esecutrice  degli  interventi,  ossia  la  ditta  f.lli  
Anastasi srl, in virtù del  del S.A.L. n. 1 per lavori eseguiti a tutto il 04/07/2024, dell'importo 
totale netto pari ad €. 125.366,11 oltre IVA come per legge;

Constatato che  l'ingegnere  Gullotta  Antonino,  con  nota  prot  27118  del  01/07/2024  ha  
rassegnato le  proprie  dimissioni  dal  rapporto  di  lavoro con questo Ente,  e quindi  si  rende 

necessario  procedere  alla  surroga  del  RUP per  gli  adempimenti  dell’Ente  necessari  alla  prosecuzione  
dell’iter di esecuzione dei lavori;

Vista la  comunicazione  in  ordine  allo  stato  dei  lavori  redatta  dal  direttore  dei  lavori  del 
09/08/2024, acquisita al protocollo generale dell'Ente in pari data al n. 33463; 

Atteso che in  base all’art.  15  comma 2  del  codice contratti  pubblici  emanato  con D.Lgs.  
36/2023,  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti  nominano  il  responsabile  unico  del  
progetto (RUP) tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante  
o dell’ente  concedente,  in possesso dei  requisiti  di  cui  all’allegato  I.2 al nuovo Codice,  in  
particolare per i lavori e i servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura il RUP deve essere  
un tecnico; 

Accertato che tra  il  personale  in  servizio presso il  Comune di  Taormina vi  è  il  geometra  
Cosentino, funzionario dipendente dell’Ente a tempo parziale, a svolgere le mansioni di 
Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  la  realizzazione  dell’appalto  dei  lavori  di  che  
trattasi;
Dato atto che  l’importo dell’appalto aggiudicato risulta essere inferiore a 1.000.000 di euro, 

ai sensi di quanto previsto dall’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023;
 

Verificata l’assenza di conflitti  di interesse,  anche potenziali,  in relazione al presente  atto,  
del sottoscritto e del geometra Michele Cosentino;

VISTI:

√ il  Regolamento  (UE) 12  febbraio  2021,  n.  2021/241,  che  istituisce  il  dispositivo  per  la  
ripresa e la resilienza;

√ il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del  Consiglio  
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota  LT161/21  del  14  luglio  2021;,  ed  in  particolare,  la  Missione  5  Componente  3  –  
Istruzione e ricerca – Investimento 3.3 – “ Piano di messa in sicurezza e riqualificazione  
dell’edilizia scolastica”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;

copia informatica per consultazione



 √ il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei  contratti  pubblici” in attuazione  
dell'articolo  1della  legge  21  giugno 2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  
contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12), in particolare l’allegato I.2 di  
tale Decreto legislativo;

√ Il Testo Unico Enti Locali approvato con D.Lgs. 19/8/2000 n. 267 e s.m.i., il quale all’art.  
192 prevede che “La stipula dei contratti  deve essere preceduta da apposita determinazione  
del  responsabile  del  procedimento  di  spesa  indicante:  a)  il  fine  che  il  contratto  deve  
perseguire;  b)  l’oggetto  del  contratto,  la  sua  forma e  le  clausole  ritenute  essenziali;  c)  le  
modalità di  scelta  del  contraente  ammesse dalle disposizioni  vigenti  in materia  di  contratti  
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che sono alla base”;

Visto il D.Lgs.  n. 36 del 31 marzo 2023;

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Visto il vigente Statuto Comunale,

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

1.  Di nominare, a surroga dell’ing. Antonino Gullotta, RUP il geometra Michele Cosentino, appartenente 
all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione in servizio presso altro Ente, ma utilizzato a tempo 
parziale presso questo Ente, giusta Delibera di G.C. n. 17 del 29.01.2024, per la realizzazione dell'appalto dei  
lavori  di  RIQUALIFICAZIONE  DEL  CAMPO  SPORTIVO  STADIO  BACIGALUPO-PNRR  M5C3I1.1.1-  CUP 
E84H22000500001;

2. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del bilancio
comunale, quindi non prevede impegno di spesa non occorrendo pertanto il parere di regolarità contabile, ed  
è immediatamente esecutivo.

3. Di pubblicare sul sito del Comune di Taormina il presente atto, nelle forme previste dalla legge.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


